



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 230/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2024

Que fazem entre si, o **MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS**, e **VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA**, ambos já qualificados no contrato acima referido, com fundamento no art. 124, inc. I, alínea “b”, da Lei nº 14.133/21, pelo qual resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

As partes, de comum acordo, para restabelecer a relação inicialmente pactuada, em conformidade com o parecer técnico apresentado pelo engenheiro civil do Município, resolvem acrescentar itens para a melhor adequação da execução do projeto, conforme segue:

1. Justificativas

- a) Conforme solicitação da Secretaria de Saúde, adicionamos os seguintes serviços à obra, pois o recurso disponibilizado pelo convênio Requalifica UBS – Reforma é maior do que o valor inicialmente orçado e licitado, totalizando o valor de **R\$ 67.445,93**:

Fica acrescido o valor de R\$ 67.445,93 (sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e três centavos), conforme descrito no quadro abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
NOVO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	572,96	2.578,32
1.3.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA	M2	138,65	181,18	25.120,61



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

	MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE				
NOVO	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	32	2,41	77,12
NOVO	Luminária plafon (sobrepór) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar	UN	32	237,45	7.598,40
NOVO	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM CUBA INOX, FORMATO *120 X 60* CM, E= *2* CM	UN	5	1.148,95	5.744,75
NOVO	TORNEIRA METALICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4" (REF 1167 / 1168)	UN	5	247,33	1.236,65
NOVO	Persianas modelo Rolô Screen 1% - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CONJ	1	16.854,75	16.854,75
1.3.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M2	2,55	1.016,23	2.591,39
1.10.1	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	10,20	179,66	1.832,53
2.1.23	CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO DIRETOR, COM BRAÇOS, BASE À GÁS, COM RELAX, ESPUMA INJETADA, EM COURÍSSIMO COR AZUL.	UN	3	1.270,47	3.811,41

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas relativas ao presente termo aditivo serão custeadas pela seguinte dotação orçamentária:

Projeto/atividade: REFORMA DO ESF. DR. WILMAR SCHIMITT – 1087

821 – 4490.51.00.00.00.4935

821 – 4490.51.00.00.00.0040



**Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do termo originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

GERSON LOPES RODRIGUES
MACHADO:08522839972
2839972

Assinado de forma digital por GERSON LOPES RODRIGUES
MACHADO:08522839972
Dados: 2025.09.17 15:35:36 -03'00'

Espumoso, RS, 17/09/2025.

MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS

Contratante

VAI NA FE CONSTRUÇOES
LTDA:49600085000138

Assinado de forma digital por VAI NA FE CONSTRUÇOES
LTDA:49600085000138
Dados: 2025.09.17 15:53:59 -03'00'

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA

Contratado

FISCAL DO CONTRATO

